

Nro. L W O W S K I E 12.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srode dnia 21go Marca R. 1787.

*Doniesienie.*

Kolonista, imieniem Fryderyk Traugot *Postel*, Szmuklerz, rodem z Prus, Luterskiej Religii, wzrostu cieniokiego, włosow białawych, twarzy dziobatey, i podługowatey, suknia na nim jest zielona, kamizelka takż i spodnie, mowiący po niemiecku dobrze uciekł z Lwowa, wziawszy pewnie z sobą swego 12 lat mającego syna. Ktoby go poścignął, niech raczy go do najbliższego *Kreisamtu* oddać.

Czyni się każdemu wiadomo, że Starostwa *Libusza*; i *Jasło* w Dukielkim Cyrkule od 24 Czerwca Roku 1787, aż do 23 Czerwca R. 1790 na trzy następujące lata przez Licytacją do arendowania podane są. Życzący sobie tej arendy nabyć, mają się dnia 1 *Maja* r. t. o 9 godzinie zrana w *Biczu* w Dukielkim Cyrkule znajdować.

Młyny, i maziarnie do kameralnego *Dominium*, *Wielkie mosty* należące w Cyrkule *Zułkiemskim* są od 1 *Maja* r. t. aż do ostatniego dnia *Kwietnia* Roku 1788, więc na rok ieden do arendowania. Życzący sobie nabyć, powinien będzie dnia 15 *Kwietnia* roku terażniejszego w *Choronowie*, w kan-

celaryi *Ekonomiczney* rano o 9 godzinie *Licytacyi* *attentować*, gdzie też oneyże kondycye będą oznaymione.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z *Wiednia*: *Nayiaśnieyszy* *Majestat* wszystkie uciemżenia w *Królestwie Węgierkim*, i należących do niego *Prowincyach*, względem zakupuwania żywności, surowego materyału, *Semifaktow*, albo gotowych towarow przez *Patent* znośli. *Wyznaczona* *Prima* za wywożenie przedzoney *włny* *Węgierkiewy* *znieliona* jest. *Nayiaśnieyszy* *Pan* przez *Dworski* *Dekret* *Friedlanckiemu* *Dziewkanowi* *Tobiaszowi* *Schöpfer*, który nietylko dla 20 ubogich *Studentow* *fundacją* od 3475 *Zł. r.* założył, ale też drugiey *fundacyi* dla ubogich na dobrach *Friedland* *erygowaney* 2000 *Zł. r.* darował, *Dekret* *pochwaty* i *złoty* *metal* dać *rozkazał*. W *Czechach* bez *umiejętności* *języka* *niemieckiego* *zaden* *niemoże* *dostąpić* *stipendium*, od ktorego *obowiazku* *fundacyonalne* *stipendia* *iełzcie* *do* *czasu* *są* *wyjęte*.

Z *Portugalii*: *Królowa* *Ieymość* *Angielskiego* *extraordynaryinego* *Posta*  
 JP.



JP. *Fawken*er nietylko bardzo łaskawie przyjął, ale mu też przed iego odjazdem taki podarunek dał, który ministrom drugiey rangi zwyczajnie dostaje się, i który w 10 złotych łaskach, 5000 Zł. r. wynoszących został. Gdy Prowincya *Allentejo*, najwyżniejsza ma pola, i dotychczas większą część Państwa zbożem opatrywała od niektórych lat przez Emigracyą, i inne przyczyny wielką część najpracowitszych rąk utraciła, tedy upadek rolnictwa nie tylko w tej Prowincyi, ale w całym prawie Królestwie przez ciężki niedostatek dać się uczuć. Rząd więc całą uwagę na to obroczył, i nowych teraz Kolonistów z wyspy *S. Michele* do Prowincyi *Allentejo* translokując, gdzie przychodniom pola, domostwa, sprzęty gospodarskie, folwarek darmo dać się, i przytym uwolnieni są od podatkow przez lat 20. O zbiegłym niedawno z Paryża, i w Lizbonie złapanym wexłow fałszerzu *Ringet du Four* powiadają, iż jednemu od Policyi, który go areztował podarunek od 8000. Zł. ofiarował, aby go puścił; ale ten swoiey powinności wiernym był.

Z Hiszpanii: z Kartageny słycharć, że tam zostająca Fregata *Sta Gertruda*, i Brigantine *Infante* dn. 18 Stycznia do Algieru popłynęła. Na ich Bord udał się Hiszpański Minister Hrabia *d'Expilly*, który wykupienie niewolników Hiszpańskich do skutku przywieść ma, i *Don Manuel Las Heras*, ktorego Król Konsulem w Algierze nominował. Znajdują się wraz z niemi JP. *Thomas*, i JP. *Landreset*, z których pierwszy od dwo-

ru Sycylijskiego, drugi od Portugalskiego zlecenie ma, traktować z Algierem o pokoju. Krotko przed wyjazdem otrzymali wiadomość o powietrzu spustoszącym *Konstanting.* i grożącym Algierczykom, iednak poiechali; inni zaś, którzy pierwey chęć mieli z niemi iechać, na lądzie się zostali, i nazad do Madrytu powrócili.

Z Włoch: Wielki Xiążę, i Xiężna leymśc małżonka iego, bawiwszy przez zapusty w Florencyi dnia 26 Lutego do *Pisy* nazad przyiechali. Akta sławnego Synodu przeszłego roku w *Pistoia* mianego, niezadługo z druku wyida. Różni Drukarze wydanie ich oznaymili. Tym czasem Biskupi Toskańskich kraiw za rozkazem Wielkiego Xiążęcia, i za przykładem godnego Biskupa *Ricci*, podobne zgromadzenie w swoich dyceziach miewać zaczynają. Z Francyi: o zgromadzeniu przednieyszych czyli *Notables* piszą listy prywatne, że one dn. 22 Lutego miane było. Król Imśc znajdował się w tym z wielką Pompą, w Asystencyi Xiążąt królewskich, i krotką miał mowę, zawierającą pochwałę Henryka czwartego, i najwyższanie zamyśły względem powszechnego dobra. Kanclerz potym także swoią mowę w krotkich zamknął słowach; skarbowy zaś minister długą miał mowę zamykającą wszystkie Propozycye na pierwszey tej Sefyi do uwagi podane. Mowa iego na trzy części była podzielona; pierwsza zawierała dzieie skarbowego stanu; druga pokazała złe do niego wprowadzone zwyczaje; trzecia traktowała o spofobach



sobach wykorzenia ich, i skarbu powiększenia. Pod Kardynałem *Fleuri*, rzekł, zaczęły wydatki przewyżzać intraty; pod *Abbé Terrai* przewyższyły na 40 milionów Liwrow; pod *Neker* na 27 milionów; dotychczas 606 milionów narodowych długów wypłaciło się. Punkta do rozważania podane w prywatnych listach różne są, zdają się jednak na następujące wychodzić: 1) ustanowienie powszechnego podatku gruntowego *in natura*, podług Prowentu z dóbr; 2) ustanowienie prowincjonalnych Administracji; 3) znoszenie głównego u szlachty, duchownych, i magistratualnych osób; 4) umniejszenie podatków na 6 miliony; 5) skafowanie pańszczyzny; 6) znoszenie dziesięciny, i prawa, które duchowieństwo ma obroczenia tej dziesięciny na zgładzenie długów. 7) odmienienie dóbr kameralnych na chłopskie; 8) ułatwienie traktowania spraw; 9) znoszenie wszystkich w kraju zostających komor; 10) Projekt lepszej Ekonomiki Dworskiej. Przyszłe z Paryża listy bez wątpienia dokładniejszą o tym dadzą wiadomość.

Z Warszawy dn. 10 Marca: Podług ostatnich wiadomości, Król Imśc w *Krasnymstawie* ieszcze znajdował się. Jmć Pan *Gurowski* Marszałek W. X. Lit. mający Iuryzdykcyą w tutejszej Stolicy, na fundamencie nie tylko prawa R. 1766, ale też Rezolucyi Rady nieustającej, d. 16 przeszłego miesiąca wypadł wydał obwieszczenie, aby każdy bez excepcyi pod jakimkolwiek tytułem Possepsor Pałacu, klasztoru,

kamienicy, Dworku, lub jakiegokolwiek nazwisko mającego pomieszkania, nayedaley na dzień 8 Marca terażniejszyego, podał Regestr wszystkich ludzi, którzy i iak dawno w iego mieszkaią domu, wyrażając dokładnie każdego gospodarza, bądź Possepsora, bądź komornika, imie, przezwisko, urząd stan, Profesyyą, żonę, dzieci, dworskich, służących, czeladników, chłopców, lożnych bez Profesyyi i służby, włóczegów, żebraków żydów, zgoła wszystkich mieszkaićców, chociażby tylko czasowo mieszkali, aby tylko przy domu przytulenie mieli; a to podług wzoru tabeli, do tegoż obwieszczenia przyłączoney. Te Raporta powinny być dawane z całej *Warszawy* i iey okolic, z *Pragi*, *Skaryszowa*, z przyległych tamże Iuryzdyk, tudzież z miejsc za okopami nawet sytuowanych, a to co kwartał zaczynając od dnia 1 Maia roku bieżącego.

Z Rosyyi: Wiadomość o dalszej drodze Cesarzowej Imści mamy następującę: dnia 7. Lut. znajdowała się ta Monarchini w mieście *Tschernigow*; Mohiłowskiej Guwernii Marszałek, i aktualny tajny Konfiliarz *Nikola Engelhard* otrzymał order S. Władzimira drugiej klasy, JP. Konfiliarz Dworski *Andraei Werewkin*, i JP. *Feodor Engelhard* tenże order czwartej klasy dn. 4 Lutego otrzymali. Cesarzowa Imśc bywży dnia 5 w Kościele tamtejszym na nabożeństwie, które Biskup *Hilarion* odprawił, dla tegoż Biskupa 1000 Rub., na Kościół i dom Biskupi także 1000, na *Sewerski* klasztor 200, na kościół w mieście



ście *Nowomest* 150 Rub. naznaczyć raczyła. Tegoż dnia ciągnęła się droga od godziny 10 przez *Blistowa*, *Iwinkowa*, do wsi *Wiszeński* na obiad, ztamtąd po południu o godz. 6 przez *Kupszetzi* do miasta *Sosnica* na noc. Dnia 6 darowała Monarchini kościołowi farnemu w tym mieście 500 Rub. wyiechawszy ztąd o 9 godz. przez miasteczko *Mena*, przybyła na obiad do miasta *Beresna*, a na noc do miasta *Tczernigowa*. Imperatorowa leymść przed swoim odjazdem z *Petersburga* przedziwną militarnych ksiąg Kolekcją, po śmierci Generała, i Kommendanta miasta *Gdańska* JP. *de Eggers*, od Monarchini zakupioną, *Petersburkiemu* korpusowi kadetów lądowych darować łaskawie raczyła. Na ten czas przez swojego gabinetowego Ministra JP. *Strekalow*, kazała pokazać trzem cudzoziemskim Ministrom, którzy z Imperatorową leymością podróż odprawują, to jest *Cesarskiemu* Posłowi *Hrabiemu de Cobenzl*, *Francuzkiemu* *Hrabiemu de Seugur*, i *Angielskiemu* Posłowi JP. *de Fitzherbert* iako też *Hrabiemu d'Anhalt* nieoszacowaną futer drogich, które ma korona, kolekcją: przy tej okazji każdy z tych Panów otrzymał kosztowne w podarunku futro, na 10000 Rublow otaxowane.

Z *Lipska*: W roku przeszłym 1786. z summy kapitałney podatkowych długów w naszym kraju zapłaciło się 438693 talarow 6 gro. Ogólnie od roku 1764 aż do końca roku 1786. 7613303 talar. 5 gr. 11¼ Fen. wypłacone było. Na iarmarku noworocznym 1767 wynosiła summa kapitałna

długow 29028424 talar. 18 gr. 6¼ Fen. zatym zostało się iezcze 21385121 talar. 12 gr. 7½ fen. Od niejakiego czasu JP. *Waniler*, dawniey księgarz, który teraz prywatne życie prowadzi, przed bramą *Grimską* dom zaczął budować dla 60 ubogich dzieci. Na ten koniec 10000 talarow naznaczył. Do utrzymania tej Fundacyi wyznaczone są trzy osoby: jedna z Akademii, jedna z Elektorskich urzędników, i jedna z kupcow.

Z *Turek*: Od niejakiego czasu wielka w Ministerium stała się odmiana, tak że więcey iak 7 z pierwszych Ministrow swoją godność utracili, i inni na ich miejsce wyznaczeni zostali. Nowo nominowany Xiążę *Moldawski Ypsilandi* otrzymawszy z wielkimi ceremoniami Czapkę Xiążęcą dnia 8 w przeszłym miesiącu z zwykłą okazałością z *Stambu* wyiechał.

Przymoz i Cena zboża.  
w *Lwowie* w *Marcu* 1787.

Dni.	Pżenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
11	56	19 —	70	15 —	35	11 10
12	—	—	120	16 —	600	11 24
13	24	19 10	42	15 24	85	12 —
14	120	19 10	300	15 24	60	12 —

  

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
11	120	7 10	63	13 —	—	—
12	180	7 —	120	13 —	28	24
13	60	7 —	25	13 —	12	24
14	12	7 —	48	13 —	—	—